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دوره آموزش مھارت تفکر در تلویزیون آینھ

جلسھ پنجاھم

مرور مدل ارائھ شده توسط دکتر باقری

برای آموزش مھارت تفکر

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.
در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر

Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش
ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم. در این درس بھ بررسی مدل بکار گرفتھ شده در

این دوره آموزشی می پردازیم تا بخش ھای مختلف آن مورد توجھ شما عزیزان قرار گیرد.

ھاخصلتازایمجموعھو)skills(ھامھارتسرییکازبرخورداریمستلزمتفکرقابلیتازکیفیتباوموثراستفاده
)dispositions(منصفانھومنطقیبطورفکرقوهاینکھبرایدادهنشانتفکرحوزهدرھاپژوھشومطالعاتباشد.می

بکار گرفتھ شود باید در کنار مھارت ھای لازم، برخی ویژگیھای اخلاقی در انسان ایجاد شود تا از توانایی فکر و اندیشھ در
جھت منافع شخصی و گروھی، سو استفاده نشود.

critical(نقادانھ»«تفکرھایآموزه thinking(مطالعھموردراانساندرکردنفکرمسئلھکھایحوزهعنوانبھ
آکادمیک قرار می دھد، در این جھت است تا این خودخواھی ھا و تمایلات ذھنی کنترل شود تا انسان بتواند از فکر و اندیشھ

خود منصفانھ و منطقی استفاده کند.

امروزه دیگر «تفکر» موضوعی فلسفی کھ محدود بھ محافل روشنفکری باشد، نیست و بھ عنوان «مھمترین مھارت
زندگی» کھ ھرکس باید آن را بیاموزد مورد توجھ قرار گرفتھ است. آموختن این مھارت مزایای زیادی دارد، از جملھ سبب
میشود انسان بھ بازشناسی باورھای خود ھمت گمارد و باورھای خرافی و افکار پارانرمال را از صفحھ ذھن خود بزداید؛
تصمیم ھایی موثر و آگاھانھ بگیرد؛ برای مشکلات خود راه حل ھای خلاقانھ پیدا کند؛ در قضاوت و داوری منصفانھ عمل
کند؛ گرفتار احساسات مخرب نشود؛ از تفکر برای یادگیری استفاده بھینھ کند تا یادگیری بھ حفظ مطالب درسی خلاصھ

نشود و از ھمھ مھمتر با کسب فضایل اخلاقی، فردی منطقی و با انصاف شود.



belief(باورسیستمبتواندکسھرتامیکندکمکتفکرمھارتآموختن system(آزادیھرچنددھد.سروسامانراخود
اندیشھ و عقیده گرامی داشتھ می شود، در عین حال انسان در قبال باورھای خود مسئولیت اخلاقی دارد، زیرا باور ھر کس

William(کلیفوردویلیامشود.میاجتماعیاثراتدارایجھتبدینومیدھدنشاناورفتاروعملدرراخود Clifford(

The(باوراخلاقِنامبھخودمعروفمقالھدر Ethics of Belief(کشتییکصاحبموجھغیرباورھایچگونھدادنشان
می تواند جان انسانھای زیادی را در دریا بگیرد. پس باور موضوعی شخصی نیست و دارای اثرات اجتماعی است و ھر
انسانی با باورھای خود ممکن است بر زندگی دیگران بھ شکل مخربی اثر بگذارد. باید توجھ داشت کھ باورھا ضرورتا با
استدلال عقلی شکل نمی گیرد و نمی توان گفت باور حتما مبنای استدلالی دارد. بسیاری از عقاید و باورھا بھ شیوه تعبدی
در انسان ایجاد می شوند. کنار گذاشتن باورھای کاذب و رسیدن بھ باورھای مستدل و صادق امری مھم و ضروری است و
زمینھ رشد فکری را در انسان ایجاد می کند. لازمھ تفکر منطقی این است کھ برای باورھای خود دلایل و شواھد محکمی

داشتھ باشیم.

دومین مزیتی کھ آموختن تفکر بھ عنوان یک مھارت زندگی برای انسان بھ ارمغان می آورد این است کھ بھ او کمک می کند
تا در تصمیم گیری ھا موفق تر عمل کند. ھنر تصمیم گیری از جملھ مھارت ھایی است کھ باید آن را با توجھ بھ متغیرھای
مختلفی کھ بر کیفیت آن اثر می گذارد، آموخت. عوامل متعددی از جملھ وضعیت خلقی، ویژگی ھای شخصیتی و سوگیری
ھای شناختی در تصمیم گیری دخالت دارند. یادگیری ھنر تصمیم گیری با شناخت مجموعھ عواملی کھ بر کیفیت تصمیم

گیری اثرگذارند کمک میکند تا انسان تصمیم ھای باکیفیت و موثرتری بگیرد.

آموختن مھارت تفکر ھمچنین کمک میکند تا بتوانیم برای مسائل و مشکلات خود راه حل ھای خلاقانھ پیدا کنیم. تقویت
تفکر خلاق و یادگیری نحوه طراحی راه حل باعث می شود برای انسان متفکر بن بست وجود نداشتھ باشد. مھارت تفکر

محدود بھ «تحلیل و آنالیز» نمی شود و در کنار آن باید «طراحی راه حل ھا» را نیز بھ شکل علمی بیاموزیم.



لازمھ تفکر منطقی و منصفانھ، آگاھی یافتن از تمایلات خودخواھانھ ذھن و شناخت سوگیری ھای شناختی است تا اینگونھ
عوامل کنترل شده و مانع تاثیرگذاری آنھا در تفکر شویم. نتیجھ گیری ھا و قضاوت ھای ما در بسیاری موارد تحت تاثیر

عواملی ھستند کھ مانع تفکر منطقی و منصفانھ می شوند. آشنایی با تمایلات و گرایشات ذھن سبب می شود اینگونھ عوامل
مدیریت و کنترل شود تا انسان بتواند با ھمدلی و در نظر گرفتن حقوق و ارزش ھای دیگران زندگی کند. ذھن انسان دائم در
حال برداشت و نتیجھ گیری است و در بسیاری موارد اسیر پیش داوری ھا و پیش فرض ھای نادرست می شود. باید روش

صحیح استدلال را بیاموزیم تا برداشت ھا و قضاوت ھای ما مستدل و منطقی باشند.

آموختن تفکر بھ شکل نظام مند کمک میکند تا از تاثیرگذاری نامطلوب و مخرب احساسات جلوگیری کنیم. واقعیت این است
)،thinking(کردن»«فکریعنیذھنیفرایندسھدھیم.انجامراآنتوانیممیبھتربشناسیمبھترراتفکرفرایندھرچھکھ

آنتونیوکھھمانطورھستند.انسان«عمل»و«رفتار»نوعکنندهتعیین)wanting(«امیال»و)feeling(«احساسات»
Antonio(داماسیو Damasio(احساساتکنترلوپردازشمرکزکھسیستملیمبیکابتدامحرک،یکایجادبادادنشان

است، برانگیختھ می شود و پس از آن پیامھایی را بھ لبُ پیشانی مغز کھ مرکز پردازش عقلانی است، فرستاده می شود. از
این رو گفتھ می شود احساسات بطور طبیعی و بیولوژیک مقدم بر تفکر است و لیمبیک سیستم زودتر از لب فرونتال مغز

کھ مرکز پردازش عقلانی است بھ محرک پاسخ میدھد. آشنایی با این فرایندھا کمک میکند احساسات مخرب را بھتر مدیریت
و کنترل کنیم.

ششمین مزیت آموختن تفکر بھ صورت یک مھارت این است کھ میتواند در یادگیری و آموزش کمک شایانی بھ ما کند.
یادگیری سطحی معمولا با حفظ مطالب درسی کھ پس از مدت کوتاھی فراموش میشود، ھمراه است. یادگیری عمیق مستلزم
پردازش ھای فکری است کھ در نتیجھ تفکر درباره مطالب درسی و تحلیل آنھاست. مطالعات نشان داده کسانی کھ تفکر را

بھ شکل یک مھارت یاد می گیرند، در یادگیری موفق تر عمل می کنند.

ھفتمین مزیت آموختن مھارت تفکر این است کھ این امکان را فراھم می کند تا برخی ویژگی ھای اخلاقی کھ لازمھ تفکر
منطقی و منصفانھ است در خود ایجاد کنیم. ھدف از این کتاب بحث پیرامون این ویژگیھای اخلاقی است کھ با عنوان فضیلت

ھای فکری بھ تفصیل توضیح داده میشود.

از آنجا کھ تفکر، بھ عنوان اساسی ترین مھارت زندگی مورد توجھ قرار گرفتھ است، بھ والدین توصیھ می شود در کنار
مھارت ھایی نظیر موسیقی، رانندگی، شنا و نقاشی بھ این مھارت نیز توجھ لازم را داشتھ باشند و اطمینان حاصل کنند

کودک مھارت درست فکر کردن را نیز بیاموزد.

تلاش برای آموختن مھارت تفکر، مستلزم فعالیت در سھ زمینھ می شود: برطرف کردن موانع تفکر منطقی و منصفانھ،
فراگیری مھارت ھای فکری و ایجاد برخی فضیلت ھای فکری.



تفکر منطقی و منصفانھ معمولا بھ شکل طبیعی در انسان ظھور پیدا نمی کند و باید با سعی و کوشش، آن را در خود ایجاد
کرد. تلاش در این زمینھ، ھمواره با موانع و چالش ھایی روبرو می شود. بدین دلیل یکی از مباحث مھم در حوزه تفکر،

critical(نقادانھ»تفکر«موانعپیرامونبحث thinking barriers(.است

intrinsic(ذھنیدرونموانعھممنصفانھومنطقیتفکربرای barriers(ذھنیبرونموانعھمو)extrinsic

barriers(قراراومسیردراندیشیدن،درستبرایراموانعازمختلفیانواعبشرذھنتمایلاتوھاگرایشدارد.وجود
کناردر)،sociocentricity(برتربینیماو)egocentricity(برتربینیخودنظیرذھنیھایحالتبرخیدھند.می

cognitive(شناختیسوگیریھای biases،(منطقیمغالطات)logical fallacies(ذھندفاعیھایمکانیسمو
)defense mechanisms of the mind(ھستند.ذھنیدرونموانعجملھاز



تفکر منطقی و منصفانھ با موانع برون ذھنی نیز مواجھ می شود. فشار اجتماعی اطرافیان، نظام ھای آموزشی سنتی،
برخی آموزه ھای فرھنگی و مذھبی و گونھ ای از نظام ھای سیاسی از جملھ مھمترین این موانع ھستند. انسان متفکر از
سویی تحت فشار اقوام و آشنایان خود قرار می گیرد تا مثل آنھا بیندیشد. والدین معمولا فرزندان مطیع و حرف شنو را بھ

کودکان پرسشگر و دلیل طلب ترجیح می دھند. خود بنیاد و مستقل بودن در تفکر معمولا بھ مذاق اطرافیان خوش نمی آید.
نقادانھ اندیشیدن گاھی مستلزم این است کھ باورھا و رسوم رایج جامعھ خود را بھ چالش بکشیم. این رویکرد برای کسانی
کھ با تفکر عادتی زندگی می کنند، خوشایند نیست و سبب رنجش خاطر برخی دوستان و آشنایان می شود. باروخ اسپینوزا

)Spinoza(شد.طردیھودجامعھازدلیلھمینبھوشدھانظریتنگاینگونھگرفتارمیلادیھفدھمقرننامدارفیلسوف

مھارت ھای فکری و فضیلت ھای فکری دو بال تفکر نقادانھ

میتوان گفت تفکر منطقی و منصفانھ دو بال دارد. یعنی اینکھ ما برای درست اندیشیدن نیازمند دو گونھ توانایی ھستیم: یکی
مھارت ھای فکری و دیگری فضیلت ھای فکری. برای اینکھ بتوانیم فکر خود را بھ شکل اصولی و در مسیر صحیح بھ کار

گیریم، باید دو نوع توانایی در ما ایجاد شود. یک بُعد توانایی تفکر را مھارت ھای فکری در بر می گیرد مثل مھارت
استدلال، مھارت تجزیھ و تحلیل یا مھارت تصمیم گیری. بُعد دوم توانایی تفکر شامل خصلت ھای فکری لازم می شود. این

فضیلت ھای فکری را بعد اخلاقی تفکر نامیده اند.

اینکھ اصول تفکر منطقی را بلد باشیم کفایت نمی کند، باید در کنار داشتن مھارت ھا، انگیزه و اراده لازم وجود داشتھ باشد
تا از فکر در مسیر صحیح استفاده شود. بھ بیانی دیگر باید بتوانیم بھ علم خود عمل کنیم. بھ قول سعدی: "علم چندان کھ

بیشتر خوانی، چون عمل در تو نیست نادانی". برای درست اندیشیدن باید ھم دانش و مھارت آن را داشتھ باشیم و ھم میل و
انگیزه بکار گرفتن آن را. کسانی ھستند کھ دانش و مھارت رانندگی طبق قوانین راھنمایی و رانندگی را دارند، ولی انگیزه

بکار گرفتن این دانش و مھارت را بھ دلایل مختلف ندارند و از این قوانین تخطی میکنند. کسی کھ دروغ گویی را کاری
ناشایست می داند ولی باز ھم دروغ می گوید، در بعد خصلتی مشکل دارد. منطقی و منصفانھ اندیشیدن مستلزم در اختیار

داشتن دو قسم توانایی است.





فکر کردن و آشپزی کردن از این جھت با ھم شباھت دارند کھ در ھر دو کیفیت ھم بھ مواد اولیھ و ھم بھ مھارت
بستگی دارد. بھترین مواد غذایی را آشپز بی مھارت خراب می کند. ھمچنین آشپز با مھارت و کاربلد نمیتواند با
مواد غذایی بی کیفیت غذای خوبی درست کند. مواد اولیھ برای تفکر ھمان داده ھایی کھ بھ ذھن داده می شود.
علاوه بر داشتن ذھن تیزبین باید داده ھایی کھ بھ آن وارد می شود با کیفیت باشد. ذھن الگوی خود را بر اساس
داده ھا و اطلاعات اولیھ می سازد. وقتی ذھن با استعداد در معرض باورھا و افکار پارانرمال قرار گیرد نتیجھ و

خروجی آن مطلوب نخواھد بود.


